
Муниципальное бюджетное дошкольное образовательное учреждение 

«Детский сад № 147» 

 
 

ПРИКАЗ 

 

                       

30.09.2024                                                                                                      №70 

 

 Об утверждении локальных актов 

  
 

 С целью приведения в соответствии с требованиями действующего законодательства  

ПРИКАЗЫВАЮ:  

 

1. Утвердить и ввести в действие следующие документы: 

 

- Правила приема на обучение по программам дошкольного образования в 

Муниципальное бюджетное дошкольное образовательное учреждение «Детский 

сад №147»;  

- Правила внутреннего распорядка обучающихся Муниципального бюджетного 

дошкольного образовательного учреждения «Детский сад №147»;  

- Правила внутреннего трудового распорядка Муниципального бюджетного 

дошкольного образовательного учреждения «Детский сад №147»;  

- Положение об использовании электронной подписи для электронного 

документооборота в Муниципальном бюджетном  дошкольном образовательном 

учреждении «Детский сад №147»; 

_ Положение об использовании персональных данных Муниципальным 

бюджетным дошкольным образовательным учреждением «Детский сад №147»; 

- Положение об ответственных за размещение информации на официальном сайте 

Муниципального бюджетного дошкольного образовательного учреждения 

«Детский сад №147»; 

- Положение о приеме обучающихся Муниципального бюджетного дошкольного 

образовательного учреждения «Детский сад №147»; 

- Положение о режиме занятий обучающихся Муниципального бюджетного 

дошкольного образовательного учреждения «Детский сад №147»; 

- Порядок и основания перевода, отчисления и восстановления обучающихся 

(воспитанников) Муниципального бюджетного дошкольного образовательного 

учреждения «Детский сад №147»; 

- Порядок оформления, возникновения, приостановления и прекращения 

отношений между Муниципальным бюджетным дошкольным образовательным 

учреждением «Детский сад №147» и родителями (законными представителями) 

обучающихся; 

- Положение по урегулированию споров между участниками образовательных 

отношений Муниципального бюджетного дошкольного образовательного 

учреждения «Детский сад №147»; 

- Рабочая программа воспитания (с учетом мнения советов) Муниципального 

бюджетного дошкольного образовательного учреждения «Детский сад №147»; 

-Учебный план по реализуемой образовательной программе в Муниципальном 

бюджетном дошкольном образовательном учреждении «Детский сад №147»; 



-Календарный учебный график по реализуемой образовательной программе 

Муниципального бюджетного дошкольного образовательного учреждения 

«Детский сад №147»; 

- Порядок оказания платных образовательных услуг в Муниципальном бюджетном  

дошкольном образовательном учреждении «Детский сад №147»;  

- Положение об организации питания обучающихся и работников в 

Муниципальном бюджетном дошкольном образовательном учреждении «Детский 

сад №147»;  

- Положение об официальном сайте Муниципального бюджетного дошкольного 

образовательного учреждения «Детский сад №147»;  

- Положение об общем собрании работников Муниципального бюджетного 

дошкольного образовательного учреждения «Детский сад №147»;  

- Положение о педсовете Муниципального бюджетного дошкольного 

образовательного учреждения «Детский сад №147»;  

- Положение о совете родителей Муниципального бюджетного дошкольного 

образовательного учреждения «Детский сад №147»;  

- Положение о языке обучающихся Муниципального бюджетного дошкольного 

образовательного учреждения «Детский сад №147»;  

 

2. Утвердить дополнительные общеразвивающие программы: 

 дополнительная общеразвивающая программа социально-гуманитарной 

направленности «Развивайка»; 

 дополнительная общеразвивающая программа социально-гуманитарной 

направленности «Песочная фея»; 

 дополнительная общеразвивающая программа социально-гуманитарной 

направленности «Умники и умницы»; 

 дополнительная общеразвивающая программа художественной 

направленности «Творческая мастерская»; 

 дополнительная общеразвивающая программа социально-гуманитарной 

направленности «Шахматы»; 

 дополнительная общеразвивающая программа художественной 

направленности «Хореография»; 

 дополнительная общеразвивающая программа социально-гуманитарной 

направленности «Шашки»; 

 

3. Всем работникам МБДОУ № 147 руководствоваться в своих действиях 

утвержденными документами. 

4. Контроль за исполнением приказа оставляю за собой. 
 

 

Заведующий                                         _____________________  Н.А. Лебедева 



ПРИНЯТО 
На общем собрании работников МБДОУ №147  

Протокол от 27.09.2024 № 2  

 

УТВЕРЖДЕНО 
Приказом заведующего МБДОУ №147 
От 30.09.2024 № 70 

С УЧЕТОМ МОТИВИРОВАННОГО МНЕНИЯ 
Совета родителей МБДОУ № 147 
Протокол от 27.09.2024 № 2 
 

 

 

 

Положение о языке обучения и воспитания 

Муниципального бюджетного дошкольного образовательного 

учреждения 

«Детский сад № 147» (МБДОУ № 147) 

 

1. Общее положение 

 

1.1. Настоящее положение разработано в соответствии с Федеральным 

законом «Об образовании в Российской Федерации» от 29.12.2012  № 273 - ФЗ, 

ст.14, приказом Министерства образования и науки Российской Федерации от 

17.10.2013 № 1155 «Об утверждении федерального государственного 

образовательного стандарта дошкольного образования», приказом Министерства 

образования и науки Российской Федерации от 30.08.2013 № 1014 «Об 

утверждении Порядка организации и осуществления образовательной 

деятельности по общеобразовательным программам – образовательным 

программам дошкольного образования», Уставом Муниципального бюджетного 

дошкольного образовательного учреждения «Детский сад № 147» (далее — 

Учреждение)  и другими нормативными документами 

1.2. Положение устанавливает языки образования и порядок их выбора 

родителями (законными представителями) несовершеннолетних обучающихся 

при приеме на обучение по образовательным программам дошкольного 

образования. 

1.3. Настоящее положение является локальным нормативным актом 

Учреждения, регламентирующим особенности организации образовательного 

процесса 

 

2. Язык (языки) обучения 

 

2.1. В Учреждении образовательная деятельность и воспитание 

осуществляется на государственном языке Российской Федерации - русском 

языке. 

2.2. Выбор языка обучения и воспитания, изучаемых родного языка из 

числа языков народов Российской Федерации, в том числе русского языка как 

родного языка, осуществляется по заявлениям родителей (законных 

представителей) несовершеннолетних обучающихся при приеме (переводе) на 

обучение по образовательным программам дошкольного образования. 

2.3. В рамках дополнительных образовательных программ по запросу 

участников образовательных отношений Учреждение вправе организовать 

обучение детей иностранным языкам. 



3. Организация образовательной деятельности 

3.1. Содержание образования определяется образовательной программой 

дошкольного образования. 

3.2. При необходимости в Учреждении создается необходимое количество 

групп для раздельного изучения обучающимися государственного, родного и 

иностранных языков, а также преподавания на этих языках. 

3.3. Воспитатели детского сада в свободное от образовательной деятельности 

время в течение времени пребывания детей в детском саду создают условия для 

общения воспитанников между собой и с воспитателями на русском языке. 

3.4. Мероприятия, проводимые Учреждением, организуются на русском языке. 

 

4. Заключительные положения 

 

4.1. Изменения в настоящее Положение могут вноситься Учреждением в 

соответствии с действующим законодательством и Уставом Учреждения. 

 


		2024-10-07T16:29:50+0300
	Лебедева Надежда Алексеевна 




